Estado de São Paulo

MOÇÃO N° OQoS / ̂

Ofício n®:

Aprovado na , j~ SO,

realizada em^ iX̂ -
adenc^^^T"^^

Assunto: MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO À ONG PEL05^%TA^^
AREIA PELO ESSENCIAL TRABALHO NO RESGATE g^TROTE^ACTAOS
ANIMAIS

Ref.: 002/2020

Bertioga, 17 de fevereiro de 2.020.

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Nobres Vereadores:

Taciano Goulart Cerqueira Leite, no uso de suas atribuições

regimentais, vem perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apiesentar

a seguinte MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO:

A ONG teve seu início através de um pedido de ajuda da Sra. Sônia

Maria Barbero Rosseti, moradora do bairro de Boracéia, que já tinha em sua

casa cerca de 70 animais, entre gatos e cachorros. Então em 26 de abril de 2018,

através do encontro de pessoas sensíveis à situação e a causa animal, foi fundada

a ONG Pelos e Patas na Areia.

Desde então, a entidade é responsável por estes animais que se

encontram abrigados; fornecendo ração, medicamentos, areia para os gatos,

atendimento médico veterinário, etc. i

Estado de São Paulo

S4tM<ÁA ^/v^fví^^íX^

Ao longo destes quase dois anos de existência a ONG conseguiu
doar cerca de 25 animais, na sua maioria cachorros, todos castrados,
vermifugados e vacinados. O processo de adoção é feito mediante entrevista e
preenchimento de um Termo de Responsabilidade, e do acompanhamento da
adaptação do animal em seu novo lar.

Atualmente encontram-se abrigados 30 gatos e 20 cachorros, mais

duas cadelas que se encontram em lar temporário.

Realizações; V Campanha de Castração de Gatas, em 2018, onde

foram castradas 40 felinas; Tratamento contra TVT para seis cachorros, entre

eles quatro fêmeas; Sessenta e dois atendimentos para os animais do abrigo, e
quarenta e um atendimentos para animais com dono, mas sem recurso financeiro
para arcar com as despesas; Castração em parceria com a Zoonoses de Bertioga
desde 2018, sendo castrados noventa animais entre gatos e cachorros;
participação na feira de animais de São Paulo, onde quatro cachorros foram
adotados.

A entidade tem uma despesa mensal em tomo de R$3.000,00, que é

mantida através de eventos, bingos, rifas, mensalidades e doações.

Esse ano graças à iniciativa de colaboradores, a ONG conseguiu

vacinar os animais do abrigo contra doenças como a cinomose, que tem matado
muitos animais no bairro de Boracéia.

i*WT
Estado de São Paulo

E/pt^4\cX^

Parceiros da ONG: Prefeitura Municipal de Bertioga, através do

setor de Zoonoses, comércio local, colaboradores anônimos, etc.

Quadro da Diretoria:

• Presidente: Fernanda de Oliveira Fernandes

• Vice Presidente: Denise Bramanti Contieri

• r Secretária: Klênia Virgínia Rodrigues Santos

• 2^ Secretária: Bruna Carolina Cunha Ribeiro

• Tesoureira: Franceli Pereira Gaieta

• Diretor Social: Elaine da Silva

• Diretor de Patrimônio: Meire Delicato Freire

Conselho Fiscal:

• Presidente: Sônia Maria Barbero Rosseti

• r Conselheiro: Mareio Antônio Ferreira

• 2° Conselheiro: Ivan Mendonça Farias

• Suplente: Izabela Faria Vieira

Responsável Técnica:

• Regina Reiche

Por tão relevantes trabalhos é que este Vereador tem a honra de

prestar essa justa homenagem.

Estado de São Paulo

Observados os preceitos regimentais, esta é a MOÇÃO DE

PARABENIZAÇÃO que vai devidamente subscrita, requerendo ao setor de

expediente desta Casa que encaminhe ofício com cópia integral desta para o

Prefeito, para a Zoonoses, para o Conselho de Defesa e Proteção Animal e para

ONG Pelos e Patas na Areia.

Taciano GoiuÈ ^erqueira Leite

presidente

"^ereador

MAGNO ROBERTOSa-VASOUZA
Vereatior

:DUAROO PEREIRA DE ABREU
Vice Presidente

«.fflEUSDELCORSOmWBOB
Verea^lo'"